



## APLINKOS APSAUGOS AGENTŪRA

Biudžetinė įstaiga, A. Juozapavičiaus g. 9, LT-09311 Vilnius  
tel. 8 706 62 008, faks. 8 706 62 000, el.p. [aaa@aaa.am.lt](mailto:aaa@aaa.am.lt), <http://gamta.lt>  
Duomenys kaupiami ir saugomi Juridinių asmenų registre, kodas 188784898

Konverta, UAB  
Jankūnų k. 20, Radviliškio r.,  
El. p. [konvertauab@yahoo.com](mailto:konvertauab@yahoo.com)

2017-02-03 Nr. (28.6)-A4- 1269  
Į 2017-01-02 Prašymą

Subjektams pagal sąrašą

Kopija:  
Šiaulių RAAD,  
K. M. Čiurlionio g. 3, Šiauliai;  
El. p.: [srd@srd.am.lt](mailto:srd@srd.am.lt)

### ATRANKOS IŠVADA DĖL ŠVELNIAKAILIŲ ŽVĖRELIŲ VEISIMO IR AUGINIMO POVEIKIO APLINKAI VERTINIMO

**1. Informaciją atrankai pateikė:** Konverta, UAB, Jankūnų k. 20, Radviliškio r., mob.: (8 699)76865, el. p.: [konvertauab@yahoo.com](mailto:konvertauab@yahoo.com)

**2. Planuojamos ūkinės veiklos užsakovas:** Konverta, UAB, Jankūnų k. 20, Radviliškio r., mob.: (8 699)76865, el. p.: [konvertauab@yahoo.com](mailto:konvertauab@yahoo.com)

**3. Planuojamos ūkinės veiklos pavadinimas:** Švelniakailių žvėrelių veisimas ir auginimas Jankūnų k. 20, Radviliškio r.

Atranka atliekama, vadovaujantis Lietuvos Respublikos planuojamos ūkinės veiklos poveikio aplinkai vertinimo įstatymo 2 priedo 1.2. punktu – kitų naminių gyvulių auginimas (daugiau kaip 200 gyvulių).

**4. Planuojamos ūkinės veiklos vieta:** Planuojama ūkinė veikla (toliau – PŪV) numatoma 1,013 ha žemės ūkio paskirties sklypo plote, kuris pagal panaudos sutartį priklauso įmonei. Žemės sklypo kadastrinis Nr. 7174/0007:185 (Šniūraičių k. v.). Ateityje įmonė planuoja išsinuomoti ir likusią sklypo dalį, visas sklypo plotas – 3,0400 ha. Konverta, UAB, pagal panaudos sutartį, naudojami ir kito, šalia esančio, sklypo (kadastrinis Nr. 7174/0007:184) dalimi ir jame esančiais pastatais. Kitų pastatų ir sklypo naudotojas neprieštaruoja planuojamai ūkinei veiklai, o ateityje numatoma įsigyti likusią dalį sklypo su jame esančiais pastatais. Esama inžinerinė infrastruktūra sklypų teritorijoje – elektros linija. Įvažiavimas į teritoriją iš vietinės reikšmės kelio.

Pagal Radviliškio r. savivaldybės teritorijos bendrojo plano žemės naudojimo ir apsaugos reglamentų brėžinio sprendinius, planuojamos ūkinės veiklos teritorija patenka į tausojamo ūkininkavimo zoną vidutinės ūkinės vertės žemėse (V-ŽGgk). Pagal gamtinio karkaso brėžinyje pažymėtas teritorijas, švelniakailių žvėrelių veisimo ir auginimo teritorija patenka į geologinės takoskyros (A<sub>2</sub>) teritorijas.

PŪV teritorija yra žemės ūkio paskirties, užstatytoje ūkininko sodybos pastatais, sklypuose, kurie nesiriboja ir arti jų nėra saugomų ir „Natura 2000“ teritorijų.

Artimiausia tankiai apgyvendinta teritorija yra Šilėnai, esantys už 500 m. Artimiausia pavienė sodyba yra apie 200 m atstumu.

Artimiausios nekilnojamosios kultūros vertybės yra už maždaug 4 km.

**5. Planuojamos ūkinės veiklos aprašymas:** Švelniakailių žvėrelių fermą numatoma įrengti teritorijoje, kurioje nėra ūkininko ūkio sodybos pastatų (kadastrinis Nr. 7174/0007:185), o mėšlo rietuvės įrengimas, buitinės patalpos, buitinių nuotekų kaupimo rezervuaras numatomi gretimame sklype su esamais pastatais. (kad Nr. Nr. 7174/0007:184).

Planuojama laikyti iki 3000 patelių, jų kergimui kartą per metus bus perkami (arba užauginami vietoje) suaugę patinai (apie 600 patinų virš 10 mėnesių). Patinus fermoje numatyta laikyti apie 2 mėnesius, todėl 2 mėnesius per metus vienu metu bus laikoma iki 3600 suaugusių žvėrelių.

Žvėreliai bus šeriami du kartys per dieną, pašarų dalytuvo pagalba. Pašaras bus perkamas iš specializuotos įmonės ir atvežamas žiemos metu kas antrą dieną, vasarą – kasdien. Per metus numatoma sunaudoti iki 680 t pašarų. Vanduo žvėrelių girdymui bei narvų plovimui, darbuotojų buities reikmėms ( $2457 \text{ m}^3/\text{m}$ ) bus imamas iš esamo gręžinio.

Nuotekos, susidarancios plaunant šėrimo indus, maisto laikymo talpas, darbuotojų buitinės nuotekos bus kaupiamos  $6 \text{ m}^3$  rezervuare ir pagal poreikį atiduodamos nuotekas tvarkančiai įmonei. Narvai plaunami bus vieną kartą metuose, sunaudojant iki  $40 \text{ m}^3$  vandens.

Žvėreliai bus užmigdomi mobilioje dujų kameroje, anglies monoksido dujomis. Audinių kūnai mėsinėjami ar lupami vietoje nebus, todėl tokios veiklos atliekų susidarymas nenumatomas. Kritę žvėreliai bus laikomi specialiuose konteineriuose ir pridudami į UAB „Rietavo veterinarinė sanitarija“.

Darbuotojams persirengti, pavalgyti, nusiprausti, pailsėti bus įrengtos buitinės patalpos, šalia esančio namo patalpose. Buitinėse patalpose bus praustuvai, dušas, priemonės rankoms plauti. Darbuotojai bus aprūpinami spec. apranga ir visomis reikalingomis saugumo priemonėmis.

Planuojamoje teritorijoje numatoma papildomų stoginių, mėšlo rietuvės, technologinių takų statyba. Technologiniai takai bus įrengiami tarp narvelių eilių ir skirti žvėrelių šėrimo mašinai važiuoti.

Auginant žvėrelius susidaro mėšlas. Po narvais bus hidroizoliacinis pagrindas (sutankinto grunto griovys išklotas plėvele) su paskleistu šiaudų sluoksniu srutomis sugerti, todėl ant dirvožemio mėšlas neturėtų patekti. Iš po narvų mėšlas kartą per savaitę (šaltuoju metų laiku kas dvi savaites) bus surenkamas ir transportuojamas į rietuvę fermos teritorijoje. Iš jos kelis kartus per metus mėšlas pagal sutartį atiduodamas ūkininkams.

Remiantis Mėšlo ir srutų tvarkymo aplinkosaugos reikalavimų aprašu, patvirtintu Lietuvos Respublikos aplinkos ministro ir Lietuvos respublikos žemės ūkio ministro 2005 m. liepos 14 d. įsakymu Nr. D1-367/3D-342 „Dėl mėšlo ir srutų tvarkymo aplinkosaugos reikalavimų aprašo patvirtinimo“ asmenys, vienoje vietoje laikantys iki 100 SF gali tirštąjį mėšlą kaupti mėšlo rietuvėse. Konverta, UAB numato laikyti iki 75 SG, todėl mėšlą planuoja kaupti mėšlo rietuvėje, kurioje mėšlas bus uždengiamas smulkintų šiaudų sluoksniu. Per šešis mėnesius susidarys apie  $700 \text{ m}^3$  mėšlo. Planuojama mėšlo rietuvės talpa bus tokio dydžio, kad joje tilptų per 6 mėn. ūkinėje veikloje susidarantis mėšlas atitinkamai nuo tuo metu laikomų žvėrelių kiekio. Planuojama rietuvę įrengti taip, kad iš gretimų teritorijų į ją negalėtų patekti vanduo, o iš jos – mėšlas į aplinką.

Paviršinės nuotekos nuo pagalbinio ūkio pastatų stogų ir stoginių stogų papildomai nebus valomos, siekiant kad vanduo nepatektų ant mėšlo ir ant dirvožemio, stoginės bus įrengtos su apie 20 cm išsikišusiais stogais, numatyta įrengti lietvamzdžius, kuriais sąlyginai švarus lietaus vanduo bus nuvedamas toliau nuo fermos teritorijos ir išleidžiamas į gamtinę aplinką.

Dezinfekcijai planuojama per metus sunaudoti apie 10 litrų Kickstart, kuris naudojamas gyvulininkystės patalpoms, pašarų ruošimo įrangai, transporto priemonėms dezinfekuoti. Į mėšlą primaišius kalkių, sumažėja jo rūgštingumas, skleidžiami nemalonūs kvapai, jis sutankinamas, dėl to sumažėja dirvai naudingų medžiagų išsiskyrimas į aplinką.

Pagalbinio ūkio pastatą apšildyti numatoma vietine katiline, kuriai naudojamas kietas kuras.

Planuojamos ūkinės veiklos metu nesusidarys didelis kiekis atliekų. Vykiant rietuvės ir stoginių statybą, susidarys statybinės atliekos (apie 5 t). Vykiant planuojamą ūkinę veiklą, susidarys nedideli kiekiai mišrių buitinių atliekų (numatoma apie  $5 \text{ m}^3/\text{m}$ ). Visos susidarancios atliekos bus rūšiuojamos ir atiduodamos pagal sutartį atliekų tvarkytojams.

Pagrindinis į aplinkos orą išsiskiriantis teršalas iš kailinių gyvūnų fermų – amoniakas. Gyvūnai bus laikomi atviruose narvuose - stoginėse, todėl teršalai į aplinką skirsis neorganizuotai. Išsiskiriančio amoniako kiekis- 0,6 kg per metus iš vieno gyvūno auginimo vietos. Laikant iki 3000 vnt. žvėrelių, išsiskirs apie 1,8 t amoniako. Nemalonių kvapų bus stengiamasi išvengti mėšlą periodiškai šalinant iš po žvėrelių narvų į rietuvę, laikomas mėšlas bus dengiamas smulkintų šiaudų sluoksniu.

**5<sup>1</sup>. Planuojamos ūkinės veiklos poveikio Europos ekologinio tinklo „Natura 2000“ teritorijoms reikšmingumas:** žemės sklypai ir planuojamos ūkinės veiklos teritorija nepatenka ir nesiriboja su Europos ekologinio tinklo „Natura 2000“ teritorijomis.

#### **6. Pastabos, pasiūlymai:**

6.1. Poveikio aplinkai vertinimo dokumentų rengėjo pateikta Informacija atrankai dėl poveikio aplinkai vertinimo skelbiama (ne trumpiau kaip 20 darbo dienų nuo atrankos išvados priėmimo dienos) Aplinkos apsaugos agentūros tinklapyje adresu: [www.gamta.lt](http://www.gamta.lt).

6.2. Apie priimtą atrankos išvadą užsakovas ar PAV dokumentų rengėjas, gavęs atrankos išvadą, per 10 darbo dienų turi pranešti visuomenei, paskelbdamas visuomenei informaciją vadovaudamasis Visuomenės informavimo ir dalyvavimo planuojamos ūkinės veiklos poveikio aplinkai vertinimo procese tvarkos apraše, patvirtintame Lietuvos Respublikos aplinkos ministro 2005 m. liepos 15 d. įsakymu Nr. D1-370 „Dėl visuomenės informavimo ir dalyvavimo planuojamos ūkinės veiklos poveikio aplinkai vertinimo procese tvarkos aprašo patvirtinimo“ (toliau – Tvarkos aprašas), nustatyta tvarka. Teikiant informaciją visuomenei apie atrankos išvadą dėl poveikio aplinkai vertinimo nurodyti, kad išsamiau susipažinti su informacija apie planuojamą ūkinę veiklą galima Aplinkos apsaugos agentūros Poveikio aplinkai vertinimo departamento Šiaulių skyriuje, Tilžės g. 198, Šiauliai, tel. (8 41)596415.

6.3. Užsakovas turi raštu informuoti atsakingą instituciją (Aplinkos apsaugos agentūrą) apie pranešimo paskelbimą minėtame Tvarkos apraše nurodytose visuomenės informavimo priemonėse, kartu pridėdamas laikraščių, kuriuose skelbtas pranešimas, kopijas ir pranešimo, skelbto savivaldybės(-ių) ir seniūnijos(-ų), kurių teritorijas apima planuojama ūkinė veikla, su savivaldybės(-ių) ir seniūnijos(-ų) informacine žyma apie gavimo faktą ir data.

6.4. Vykdomos veiklos metu paaiškėjus, kad daromas didesnis poveikis aplinkai už informacijoje atrankos išvadai pateiktus arba teisės aktuose nustatytus rodiklius, veiklos vykdytojas privalės nedelsiant taikyti papildomas poveikį aplinkai mažinančias priemones.

#### **7. Pagrindiniai motyvai, kuriais buvo remtasi priimant išvadą:**

7.1. Planuojama veikla neprieštarauja Radviliškio rajono bendrojo plano sprendiniams. Sklypas patenka į teritoriją, kurios funkcinė zona – tausojamo ūkininkavimo zona vidutinės ūkinės vertės žemėse (V-ŽGgk).

7.2. Poveikis gyventojams ir visuomenės sveikatai nenumatomas. Nedidelis triukšmas ir oro tarša, bei nemalonūs kvapai galimi tik planuojamos ūkinės veiklos sklype. Siekiant sumažinti kvapų sklaidimą mėšlas mėšlo rietuvėse bus uždengiamas smulkintų šiaudų sluoksniu. Žvėrelių mėšlą veiklos vykdytojas planuoja tvarkyti, vadovaudamasis aplinkosauginiais reikalavimais.

7.3. Ūkinės veiklos teritorija nepatenka į saugomas teritorijas, nesiriboja su Europos ekologinio tinklo „Natura 2000“ teritorijomis, todėl poveikis joms negalimas.

7.4. Nuotekos susidarantių buitinių patalpose, plaunant šėrimo indus, maisto laikymo talpyklas bus surenkamos į rezervuarą ir perduodamos nuotekų tvarkymu užsiimančiai įmonei. Planuojamas buitinių, paviršinių ir plovimo nuotekų tvarkymas atitinka teisės aktų reikalavimus.

7.5. Veiklos metu susidaranti atliekos (mišrios komunalinės atliekos, kritę žvėreliai ir kitos) bus surenkamos ir atiduodamos atliekų tvarkytojams. Audinių kūnai vietoje nebus apdorojami, užmigdyti žvėreliai specialiais konteineriais išvežami į kailių apdirbimo įmonę.

7.6. Planuojamos ūkinės veiklos poveikis kraštovaizdžiui nenumatomas, kadangi nepasižymi estetinėmis, nekilnojamosiomis kultūros ar kitomis vertybėmis, rekreaciniais ištekliais, ypač vizualiniais, įskaitant poveikį dėl reljefo formų keitimo, nes veikla bus vykdoma esamoje ūkininko ūkio sodybos teritorijoje. Laikini statiniai žvėreliams laikyti bus aptveriami 1,5 m aukščio tvora, kad žvėreliai nekontaktuotų su laukiniais gyvūnais ar nepabėgtų.

**8. Priimta atrankos išvada** – Atsižvelgiant į išdėstytus motyvus ir vadovaujantis Lietuvos Respublikos planuojamos ūkinės veiklos poveikio aplinkai vertinimo įstatymo 7 straipsnio 7 dalimi, priimama atrankos išvada: planuojamai ūkinei veiklai – švelniakailių žvėrelių veisimas ir auginimas, Jankūnų k. 20, Radviliškio r. – poveikio aplinkai vertinimas neprivalomas.

Ši atrankos išvada galioja 3 metus nuo jos viešo paskelbimo dienos.

Šis sprendimas gali būti persvarstomas Lietuvos Respublikos planuojamos ūkinės veiklos poveikio aplinkai vertinimo įstatymo 7 straipsnio 9 dalies nuostatomis – suinteresuota visuomenė per 20 darbo dienų nuo atrankos išvados paskelbimo dienos turi teisę teikti atsakingai institucijai, šiuo atveju Aplinkos apsaugos agentūrai, pasiūlymus persvarstyti atrankos išvadą, kiti poveikio aplinkai vertinimo proceso dalyviai: planuojamos ūkinės veiklos subjektai per 10 darbo dienų nuo atrankos išvados gavimo dienos turi teisę pateikti atsakingai institucijai motyvuotą prašymą persvarstyti atrankos išvadą arba skundžiamas Vilniaus apygardos administraciniam teismui (Žygimantų g. 2, LT-01102 Vilnius), per vieną mėnesį nuo jo gavimo dienos Lietuvos Respublikos administracinių bylų teisenos įstatymo nustatyta tvarka.

Direktorius įgaliota, Poveikio aplinkai vertinimo departamento Vilniaus skyriaus vedėja, atliekanti Poveikio aplinkai vertinimo departamento direktoriaus funkcijas



Justina Černienė

Subjektų sąrašas

1. Radviliškio rajono savivaldybės administracija, Aušros a. 10, LT- 82196 Radviliškis, tel. (8 422) 69 003, faks. (8 422) 69 000, el. p. [informacija@radviliskis.lt](mailto:informacija@radviliskis.lt)
2. Šiaulių apskrities priešgaisrinė gelbėjimo valdyba, Basanavičiaus g. 89, LT- 76160 Šiauliai el. paštas: [siauliai.pgv@vpgt.lt](mailto:siauliai.pgv@vpgt.lt)
3. Kultūros paveldo departamento prie Kultūros ministerijos Šiaulių teritorinis padalinys, Aušros al. 15, LT- 76299 Šiauliai, el. paštas: [siauliai@heritage.lt](mailto:siauliai@heritage.lt)
4. Nacionalinis visuomenės sveikatos centro prie Sveikatos apsaugos ministerijos Šiaulių departamentas, Vilniaus g. 229, Šiauliai, el. paštas: [siauliai@nvsc.lt](mailto:siauliai@nvsc.lt)